
 

 

 

       Менделеевский городской Совет местного самоуправления  

 
 

 № 59                                                                    от 27 мая 2013 г. 
 

 

О благоустройстве, озеленении  

и санитарной очистке города  

Менделеевск  в 2013 году  

 

Заслушав и обсудив информацию главного архитектора района Хабирова Р.З., и в 

целях обеспечения качественного проведения работ по благоустройству, озеленению и 

санитарной очистке  города Менделеевск 

Менделеевский городской Совет местного самоуправления РЕШИЛ: 

1. Рекомендовать провести месячники по санитарной очистке, озеленению, 

благоустройству города в период с 1 апреля по 1 ноября 2013года. 

2.Утвердить программу «Цветочное хозяйство г. Менделеевска» на 2013 год 

согласно приложению №1. 

3. Рекомендовать  руководителям учреждений, организаций, предприятий 

организовать массовую санитарную очистку улиц, дворов, переулков, мест 

общественного пользования. 

4. Рекомендовать закрепить: 

 - детские и спортивные площадки за предприятиями, организациями, 

учреждениями для благоустройства согласно приложению №2.  

- улицы и территории за учреждениями, организациями, предприятиями для 

санитарной очистки согласно приложению № 3. 

- утвердить План мероприятий по озеленению города Менделеевск на 2013 год, 

согласно приложению № 4. 

5. Менделеевскому Городскому исполнительному комитету в целях обеспечения 

образцового содержания памятников, благоустройства, санитарной очистке кладбищ в 

городе  организовать «Дни памяти». 

6. Рекомендовать руководителям торговых предприятий навести должный 

санитарный порядок на всех предприятиях торговли, пунктах общественного питания, 

и поддерживать чистоту на прилегающих территориях. 

7. Утвердить Положение о конкурсах на звание                                                                                    

«Дом образцового содержания», «Улица образцового содержания», «Территория 

предприятия, организации, учреждения образцового содержания», «Территория 

родника образцового содержания» согласно приложению № 5. 

8. Для организации и подведения итогов конкурсов создать комиссию в составе: 

Юсупов И. М. - первый заместитель руководителя Исполнительного 

комитета Менделеевского  муниципального района  (по 

согласованию); 

Сабитов Р.Х. - руководитель Менделеевского городского 

исполнительного комитета, председатель комиссии; 



 2 

 

Члены комиссии: 

Габдуллин Р.Г.           

 

Кривилева Л.Р. 

 

-  член постоянной комиссии Менделеевского городского 

Совета местного самоуправления, (по согласованию); 

-  директор ИЦ «Менделеевск» (по согласованию); 

 

Тарасов А.В. 

 

 

Тихонов С.Н. 

 

 

- начальник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ 

исполкома Менделеевского муниципального района (по 

согласованию); 

-  директор Управляющей компании ООО « Нептун » (по 

согласованию);        

Федоров П.П. - председатель домового комитета дома № 6  по ул. 

Октябрьская   (по согласованию); 

  

  

  

  

10. Филиалу ОАО « Татмедиа» « ИЦ « Менделеевск» «Менделеевские новости», 

рекомендовать регулярно освещать материалы по благоустройству, озеленению,  

санитарной очистке и ход конкурсов на страницах газет, в передачах местного 

телевидения. 

11. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам экономики, жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства ( Заляева И.И.) 

 

 

 

 

            Председатель городского  

            Совета местного самоуправления                                        И.А.Привалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

         Приложение № 1 

                                                                      к решению городского 

                                                                      Совета местного самоуправления  

                                                                     №______от ________________2013г. 

 

                                                                                                    

План мероприятий по посадке цветов на территории г. Менделеевск  

 

ПРОГРАММА   

 «Цветочное хозяйство г. Менделеевск на  2013год» 

 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятий 

Срок 

исполне

ния 

Исполнит

ели 

Ответственные Источник 

финансиро

вания 

1 2 3 4 5 6 

 г. Менделеевск.     

1. Разбивка 

цветочных клумб 

на Площади  

Ленина 

до 1.06. По итогам 

тендера 

Менделеевский 

городской 

Исполнительн

ый комитет 

Местный 

бюджет 

2. Разбивка 

цветочных клумб 

на территории, 

прилегающей к 

административном

у зданию по ул. 

Фомина, д.7 

до 1.06. По итогам 

тендера 

 

Менделеевский 

городской 

Исполнительн

ый комитет 

Местный 

бюджет 

3 Посадка  цветов на 

клумбах в районе 

РДК «Юность» по 

ул. Бурмистрова 

(3шт) 

 По итогам 

тендера 

 

Менделеевский 

городской 

Исполнительн

ый комитет 

Местный 

бюджет 

 

 

РДК 

«Юность» 

 

4 Разбивка  

цветочных  клумб 

на газонах по ул. 

Октябрьская 

 

 

 

 

 

 

 

 По итогам 

тендера, 

магазин 

«Октябрьс

кий»; 

Кафе 

«Бистро»; 

ООО 

«ТПП» 

«Торговы

й дом»; 

 

Менделеевский 

городской 

Исполнительн

ый комитет 

Местный 

бюджет 

магазин 

«Октябрьс

кий»; 

Кафе 

«Бистро»; 

ООО 

«ТПП» 

«Торговый 

дом»; 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

магазин 

«Луч»; 

ООО 

«Универс

ал» 

 

магазин 

«Луч»; 

ООО 

«Универса

л» 

«Челны-

хлеб» 

 

5. Разбивка  

цветочных клумб 

на газонах по ул. 

Пушкина. 

 магазин 

«Водолей

»; 

«Казански

е аптеки»; 

кафе 

«Золотая 

подкова»; 

«Ритуальн

ые 

услуги»; 

магазин 

«Арыш 

мае»; 

магазина 

«Ваш 

выбор» 

Менделеевский 

городской 

исполком 

магазин 

«Водолей»

; 

«Казански

е аптеки»; 

кафе 

«Золотая 

подкова»; 

«Ритуальн

ые 

услуги»; 

магазин 

«Арыш 

мае»; 

магазин 

«Ваш 

выбор» 

 

 

Примечание: 

1.Всем предприятиям и организациям города, независимо от форм собственности 

рекомендовать оформить территории своих предприятиях цветочными клумбами 

или разбить цветочник возле входа своих административных  зданиях  до 

10.06.2013г. по согласованию гл. архитектора района Хабирова Р.З.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 Приложение № 2 

                                                                        к решению городского 

                                                                       Совета местного        самоуправления  

№______от 

________________2013г. 

 

ЗАКРЕПЛЕНИЕ  

детских и спортивных площадок города за предприятиями,  

организациями, учреждениями для благоустройства на 2013 г. 

 

№ 

п/п 

Адрес детской 

спортивной площадки 

Закрепленное 

предприятие, 

организации 

Срок

и 

благо

устро

йства 

Примечани

е  

1 2 3 4  

1.  Двор жилых домов № 

1,2,8,12,14,21 по ул. 

Фомина; 

№ 1,4,6,8,9 по ул. 

Трудовая; 

№10 по ул. Зеленая 

 

ОАО «Хим. завод им. 

 Л.Я Карпова» 

до 

1.06 

 

2. Двор жилых домов № 

5,10 по ул. Химиков 

 

ООО «Спецстрой» до 

01.06 

 

3. Двор жилого дома 

№3по  ул. Химиков 

СОК «Химик» до 

01.06. 

 

4. Двор жилых домов 

№15а, 15б по ул. 

Фомина 

ООО» Менделеевск - 

агрохимсервис» 

до 

01.06. 

Установка 

новой 

детской 

площадки 

5. Двор жилого дома №1 

по ул. Трудовая, №14 

по ул. Чоловского, 

№6,10 по ул. Г. Тукая. 

 

ООО «Жилэнерго 

сервис - 

Менделеевск» 

до 

01.06. 

 

6. Двор жилого дома №1 

по ул. Юбилейная, 

№6 по ул. Ушковых 

 

ООО « Комфорт 

успех» 

до 

01.06. 

 

7. Двор жилого дома № 24 

по ул. Фомина, № 3,5 

по ул.Юбилейная 

Филиал ЗАО 

«Татгазэнерго» 

«Менделеевский» 

до 

01.06 

 

8. Двор жилого дома №7 ИП Гарифуллина До  



 6 

по ул. Г. Тукая Н.К. 01.06. 

9. Двор жилого дома №6 

по ул. Северная 

ФГУ ИК №10 до 

1.06 

 

10. Двор жилого дома №3 

по ул. Профсоюзная 

ИП Салеева Р.Х. до 

1.06 

 

11. Двор жилых домов 

№6,7,8,9 по ул. 

Химиков. 

УК « Нептун» до 

1.06 

 

12. Двор жилого дома №4,6 

по ул. Бурмистрова 

ООО « Зиниговский 

мясокомбинат»  

до 

1.06 

 

13. Двор жилых домов 

№3,4 по ул. Г. Тукая 

ООО 

«Менделеевский 

Хлебозавод» 

до 

1.06 

 

14. Двор жилых домов 

№2,4 по ул. Северная 

МУ «Отдела 

молодежи, спорта и 

туризма» 

до 

1.06 

 

15. Детская площадка по 

ул. Гунина№ 27 

ИП Масленков М.А. до 

1.06 

 

16. Детская площадка по 

ул. М. Нариманова;  

ООО «ТПП» -//-  

17. Двор жилых домов № 

7,9  по ул. Юбилейная 

ИП Исакова В.М. -//-  

18. Двор жилого дома №18 

по ул. Фомина 

Горгаз  -//-  

19. Двор жилого дома №3 

по ул. Пушкина 

Менделеевское 

подразделение ПО 

«Наб. Челнинская 

торговая база» 

-//-  

20. Двор жилого дома №1,3 

по ул. Чоловского 

ООО «Водолей» -//-  

21. Двор жилого дома №2 

по ул. Менделеева 

Лесничество -//-  

22. Двор жилых домов № 

9,11 по ул. Бурмистрова  

РУЭС -//-  

23. Двор жилого дома №1 

по ул. Химиков, №4 по 

ул. Юбилейная 

РЭС  -//-  

24. 

 

Двор жилого дома № 7, 

8  по ул. Г.Тукая, №3 по 

ул. Татарстана 

ООО 

«Менделеевсказот» 

-//-  

25. Двор жилых домов № 

6,8,10 по ул. Дружбы 

ИП Салеев И.Р. -//-  

26. Двор жилого дома №11 

по ул. Химиков 

ООО «Химсервис» -//-  

27. Двор жилого дома №2 

по ул. Химиков 

ОАО «МАТП» -//-  



 7 

28. Двор жилого дома №4 

по ул. Пионерская  

ООО «Резида» -//-  

29. Двор жилых домов № 

20,22 по ул. Фомина 

ООО «Атлант» -//-  

30. Двор жилых домов № 

6,8,10 по ул. 

Октябрьская 

ИП Бабушкин С.Н. -//-  

31. Двор жилого дома №12 

по ул. Чоловского 

ООО « Экология»  

( ООО « 

Мехуборка») 

-//-  

32. Двор жилых домов № 

15 по ул. Бурмистрова 

Абзалова Д.К. -//- -//-  

33. Двор жилого дома № 17 

по ул.Фомина,№ 4,5 по 

ул.Профсоюзная 

 

ООО « Мастер» 

-//-  

34. Двор жилых домов по 

ул. Советская 

ООО 

«Мамадышстрой» 

 

-//- 

Установить 

новую 

детскую 

игровую 

площадку 

 

1. Всем индивидуальным предпринимателям города, рекомендовать оказать  

благотворительную помощь для приобретения игровых элементов для 

детских и спортивных площадок города Менделеевска. 

 

 

 

 

 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

   Приложение № 3 

   к решению городского 

Совета  местного  

самоуправления         

№______от                        

____________2013г. 

 

Закрепление улиц 

для санитарной очистки города на 2013 год  

 

 

№ Наименование улиц, территорий Закрепленное 

предприятие, 

организации 

1 2 3 

1. ул. Фомина (левая сторона) от моста 

до ср. школы № 4 

ООО «Экология» 

2. ул. Фомина (правая  сторона от 

моста до административного здания 

и  территория, прилегающая к 

административному зданию № 19, 

территория прилегающая к ж/ дороге  

по ул. Профсоюзная 

Организации, учреждения, 

находящиеся в 

административном здании 

№ 19, по ул. Фомина. 

3. ул. Г.Тукая, 

ул. Химиков правая сторона, 

ул. Химиков левая сторона 

ООО « АБС Компания»,  

ООО « Жилэнергосервис», 

   РЭС 

4. ул. Фомина (правая сторона от 

площади Ленина до РКЦ) 

РОВД 

5. ул. Менделеева, левая сторона 

 

 

ул.Менделеева, правая сторона 

Отделение 

федер.казначейства 

Минфина РФ 

Гимназия № 1 

6. ул. Октябрьская (от ул. Фомина до 

ул. Гагарина) 

ОАО «Химзавод им. Л.Я. 

Карпова» 

7. ул. Октябрьская (от ул. Гагарина до 

ул. Советская) 

 ОАО «химзавод им. Л.Я. 

Карпова»  

8. ул. Зеленая (от ул. Профсоюзная до  

ул. Менделеева левая сторона 

Мечеть) 

Управление пенсионного 

фонда) 

9 ул. Зеленая (от ул. Менделеева до  

ул. пер. Школьный»,) 

Дет. сад №8 

10 Дорога к детской школе искусств от 

ул. Зеленая, и прилегающая 

территория, правая сторона Мечеть 

Детская школа искусств 



 9 

11. ул. Гагарина (от переулка Школьный 

до ул. Трудовая) 

ООО «Агрохимсервис» 

12. ул. Советская (от Дворца спорта до 

ул. Октябрьская) 

ОАО «химзавод им. 

Л.Я.Карпова» 

13. ул. Советская (от ул. Октябрьская до 

ул. Трудовая) 

Энергосбыт 

14. Дорога от ул. Трудовая до базы ОАО 

«МАТП» 

ОАО «МАТП» 

15. Территория от угла гостиницы до 

дороги по ул. Октябрьская, 

территория между РУЭС и 

кинотеатром «Юность» 

РУЭС 

16. Площади  Победы, Ленина, ул. 

Октябрьская от ул. Советская до 

площади Победы, ул. Химиков, 

путепровод по ул. Фомина. 

 

ООО « Комфорт успех» 

17. Территория перед РДК «Юность» и 

территория между РДК «Юность» и 

Универмагом (25м) 

РДК  «Юность»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

18. пер. Клубный  ИП. Закиев Р.К. 

19. ул. Чоловского  МЦРБ 

20. ул. Профсоюзная, ул. Юбилейная (со 

сквером) 

ООО «Менделеевсказот» 

21. ул. Ушковых ООО «Спецстрой» 

22. Посадка  по ул. Профсоюзная (от ул. 

Фомина до ул. Юбилейная) 

ФУ ИК № 10 

23. Территории продуктового  и 

промтоварного рынков 

ООО «ТПП», ИП Валеев 

И.М. 

24. Территория, прилегающая к ДК им. 

Гассара 

МАУ ДК им. С. Гассара 

25. ул. Фомина (правая  сторона от 

административного  здания до 

Площади Ленина) 

Рынок «Максимум», м-н « 

Ваш выбор», м-н « 

Магнит» 

26. ул. Пушкина, дорога около 

котельной  

Филиал ЗАО 

«Татгазэнерго» 

«Менделеевский» 

27. ул. Северная Вневедомственная охрана 

28. ул. Бурмистрова ООО «Комфорт успех» 

29. Аллея Героев, посадка  по ул. 

Бурмистрова от кинотеатра до Аллей 

Героев и прилегающая территория 

Школа № 1 

30. Территория, прилегающая к аптеке, 

филиалу отделения Сбербанка, 

магазинам: «Арыш Мае», 

Аптека, магазины, филиал 

отделения сбербанка, кафе 

«Рандеву».м-н « 



 10 

«Скарлетт», «Фаэтон», «Рома», кафе 

«Рандеву» 

Скарлет»,м-н « 

Люкс»,МТС 

31. ул. Каусарии Закировы ИП. Пелих В.В. 

32. улица Гассара (от 1 моста  до 2 

моста)  

музей, ЭДМ., ООО 

«Хлебозавод», Баня № 

1,Мойка) 

33. улица Гунина (от моста до 

автомобильной дороги Казань- 

Ижевск) 

ЕУАД  

34. ул. Лесхозная, Сосновая Лесничество совместно с 

жителями 

35. ул. М. Лесная, Б. Нариманова Филиал ГАОУФПО   

«Техникум нефтехимии и 

нефтепереработки» 

36. ул. М. Нариманова, Б. Лесная Школа № 2 

37. ул. Пионерская  (от здания 

администрации до здания ПЧ-86) 

ПЧ-86, РЦГСЭН, филиал 

«Агропромбанка», ООО  

« Торговая база» 

38. ул. Пионерская (от здания ПЧ- 86, до 

бывшей столовой № 8) 

ОАО «химзавод им. Л.Я. 

Карпова»  

 

39. ул. Набережная Коррекционная школа 8 

вида 

40. улицы Г. Революции, М. Горького, 

Вахитова, Полевая, Садовая, 

Подклубная, Подгорная, пер. 

Набережный, Шакирова. 

Уличные  комитеты  

совместно с жителями 

41. ул. Речная, территория, прилегающая 

к зданию ДЮСШ «Батыр» 

ДЮСШ 

42. ул. Трудовая ООО «Кама Сакс» 

43. Дорога на речной порт от ул. 

Набержная 

ОАО «химзавод им. Л.Я. 

Карпова»  

 

44. ул. Мира, территория прилегающей к 

рынку «Чулман» 

Рынок «Чулман» 

45. пер. Школьный (территория, 

прилегающая  к средней школе № 4) 

СОШ №4 

46. пр. Бурмистрова (от ул. Бурмистрова 

до жилого дома № 5) 

Управление соц. Защиты 

населения 

47. ул. Солнечная Жители улицы Солнечная 

 

48. улица Дружбы ООО «Химсервис» 

49. улицы Тойминская, Луговая, 

Гаражная 

Уличные комитеты  

совместно с жителями  

50. Внутриквартальные территории 

микрорайонов № 1, 2, 3, 3а 

ООО УК «Нептун», ООО  

« Жилэнергосервис» 



 11 

51. д. Бондюга Уличный комитет 

совместно с жителями 

52. участок дороги от моста до УМиТ  РЭС 

53. Дорога от ул. Профсоюзная до ул. 

Пионерская (правая сторона) 

Горгаз 

54. Бульвар Интернационалистов Школа № 3 

55. ул. Татарстана ИП. Салеев И., ИП. 

Салеева Р.Х. 

56. Дорога  между микрорайонами 3 и 3а МСШ № 7 

57. Площадь у базы АО «ТПП» Коммерческие магазины, 

ООО «ТПП» 

58. Магазины, столовые, кафе, торговые 

точки (прилегающие территории) 

По принадлежности 

59. Дорога от ул. Профсоюзная до ул. 

Пионерская (левая сторона) 

ООО «Резида» 

 

 

 

        Примечание: 

1.Всем предприятиям и организациям города, независимо от форм      

собственности рекомендовать обеспечить санитарное содержание 

прилегающей  территории в 25 метровой зоне от границ отведенного 

земельного участка. 

2. Руководителям  организаций, предприятий района, имеющим пункты 

торгового и бытового обслуживания населения рекомендовать обеспечить 

санитарное содержание прилегающей территории в радиусе 25 метров от 

объекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

    Приложение № 4 

                                                                       к решению городского 

                                                                       Совета местного самоуправления  

                                                                       №______от __________2013г. 

 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по озеленению территории города на 2013год 

 
№ Наименование мероприятий, работ Исполнители Ответственные Прим 

1 2 3 4 5 

А. г. Менделеевск. 

1. Озеленение сквера по ул. 

Юбилейная (посадка 

кустарников, рябины, липы, 

березы) и около ДК 

им.С.Гассара 

Бюджетные 

учреждения, 

Фомина, д.19 

Руководитель 

Горисполкома 

 

2. Озеленение внутридворовой 

территории жилого дома № 8 

по ул. Тукая 

ООО 

«Менделеевсказо

т» 

-«-  

3. Озеленение ул. Химиков 

(посадка кустарников на 

территории между 

автомобильной и железной 

дорогой) 

Предприятия, 

организации, 

учреждения 

города 

-«-  

4. Озеленение ул. Тукая (посадка 

кустарников на территории 

между автомобильной и 

железной дорогой) 

-«- -«-  

5. Озеленение внутридомовых 

территорий жилых домов № 

6,8 по ул. Трудовая, №13 по 

ул. Фомина (посадка 

кустарников, рябины, березы, 

посев газонной травы) 

ОАО «химзавод 

им. Л.Я. 

Карпова», 

-«-  

6. Озеленение внутридворовых 

территорий микрорайонов № 

1, 2, 3, 3А 

ОАО «химзавод 

им. Л.Я. 

Карпова», ООО 

«Жилэнергосерв

ис» 

-«-  

7. Уход за посадками вдоль 

автомобильных дорог 

«Менделеевск - Наб. Челны», 

«Менделеевск–Ижевка», 

«Менделеевск-Елабуга» 

Лесничество, 

предприятия, 

организации, 

учреждения 

города, Главы 

поселений 

Руководитель 

Горисполкома 

 



 13 

8. Озеленение ул. Солнечная 

(посадка берез, рябин, елей, 

уход за посадкой) 

Лесничество Руководитель 

Горисполкома 

 

9. Озеленение территории, 

прилегающей к жилому дому 

№ 3 по ул. Татарстана 

(посадка кустарников, 

деревьев) 

ООО УК 

«Нептун» 

 

 

-«-  

10. Озеленение ул. Октябрьская, 

ул. Бурмистрова (посадка 

кустарников, рябины, березы, 

посев газонной травы) 

ООО «Комфорт 

успех» 

 

-«-  

11. Озеленение ул. Гунина,  и 

БОС (посадка кустарников, 

рябины, березы, посев 

газонной травы) 

ОАО 

«Татгазэнерго» 

 

-«-  

12. Озеленение ул. Чоловского,  и 

прилегающей территории 

МЦРБ (посадка кустарников, 

рябины, березы, посев 

газонной травы) 

ГАУЗ  

«Менделеевская 

центральная 

районная 

больница» 

 

-«-  

13. Озеленение территории 

прилегающей к МАТП 

ОАО 

«Менделеевское 

АТП» 

-«-  

14. Озеленение территории, 

прилегающей к 

шламонакопителю (вокруг 

территории посадка тополей, 

ели)  

ООО « Комфорт 

успех» 

-«-  

15. Озеленение территории, 

прилегающей к очистным 

сооружениям и к полигону 

ТБО (посадка рябин, берез, 

лип) 

ООО «Экология» -«-  

16. Озеленение территории 

средней школы № 1 (посадка 

кустарников, деревьев) 

Средняя школа 

№ 1 

РОО  

17. Озеленение территории 

средней школы № 2 

Средняя школа 

№ 2 

-«-  

18. Озеленение территории 

средней школы № 3 (посадка 

кустарников, деревьев) 

Средняя школа 

№ 3 

-«-  

19. Озеленение территории 

средней школы № 4 (посадка 

кустарников, деревьев) 

Ср. школа № 4 -«-  



 14 

20. Озеленение территории 

вспомогательной школы 

(посадка кустарников, 

деревьев) 

Вспомогательная 

школа 

-«-  

21. Озеленение территории 

татарской школы - гимназии 

Татарская школа- 

гимназия 

-«-  

22. Озеленение территории ПУ -

122 

ПУ-122 -«-  

23. Озеленение территории 

прилегающей  

к « Аллея Химиков» 

Бюджетные 

учреждения 

Руководитель 

Горисполкома 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 Приложение № 5 

                                                                        к решению городского 

                                                                        Совета местного самоуправления  

№______от ________________2013г. 

 

         

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсах  на звание "Образцовый подъезд", "Дом образцового 

содержания", " Лучший двор", " Лучшая улица", "Образцовая 

территория" 

 

1.Общие положения 

 

   1.1  Конкурс на звание "Образцовый подъезд", "Дом образцового 

содержания", " Лучший двор", "Лучшая улица", "Образцовая территория" 

проводится по инициативе Исполнительного комитета города Менделеевск 

среди жителей, предприятий, учреждений и организаций, проживающих и 

расположенных на территории Менделеевского муниципального района под 

девизом "Менделеевск - наш дом, в нем комфортно мы живем". 

        1.2. Цель конкурса - улучшение благоустройства территорий, 

содержания домовладений, более широкое вовлечение в эту работу 

населения, развитие и поддержка социальной инициативы жителей, 

коллективов предприятий, учреждений и организаций.  

 

2.Организация конкурса 

2.1. В конкурсе принимают участие все жители Менделеевского 

муниципального района, проживающие как в муниципальном и 

ведомственном жилищном фонде, ТСЖ, так и в частном секторе, а также 

объекты экономики, предприятия ЖКХ, торговли, быта, образования, 

здравоохранения и культуры. 

2.2 Конкурс проводится с 1 июня 2012 года по 31 августа 2013 года. 

2.3 Итоги конкурса подводятся с 20 августа по 31 августа 2013года. 

 

                                        3. Условия проведения конкурса 
3.1 Конкурс проводится на звание: 

"Образцовый подъезд"- среди подъездов многоквартирных домов; 

 

"Дом образцового содержания"- среди многоквартирных домов 

муниципального и ведомственного фонда, ТСЖ; 

 

"Лучший двор" - среди дворов многоквартирных домов муниципального и 

ведомственного фонда, ТСЖ и частных домовладений; 

"Лучшая улица" - среди улиц частного сектора; 

 



 16 

"Образцовая территория"- среди территорий, прилегающих к 

предприятиям, учреждениям и организациям в пределах балансовой 

принадлежности независимо от форм собственности. 

 

3.2 Критерии оценки: 

 

                                      3.2.1 "Образцовый подъезд"   

� -санитарное и эстетическое состояние коридоров и лестничных клеток; 

-поддержание чистоты, соблюдение санитарных норм на территории, 

прилегающей к дому; 

-участие жильцов в наведении порядка и поддержании санитарного 

состояния, обустройства подъезда; 

-содержание в чистоте дорожек (подходов) к подъездам; 

-состояние освещения площадок, входа в подъезд;� - наличие кодовых 

замков на дверях;� - наличие "Досок объявлений";� - наличие номерных 

знаков на дверях квартир; 

-наличие таблички с указанием номеров подъезда и квартир. 

                             3.2.2 "Дом образцового         содержания" 

 

-содержание мест общего пользования (чердаков, подвалов, лестничных 

клеток), 

-сохранность оборудования и общего имущества дома; 

-благоустройство, в т.ч. озеленение, придомовой территории, участие в 

работе жильцов; 

-отсутствие самовольного размещения информации на дверях подъездов, 

стенах дома, наличие досок объявлений; 

-соблюдение общественного порядка жильцами дома; 

-проведение работы по снижению задолженности по квартплате; 

                                   

                                    3.2.3 "Лучший двор" 
 

а) среди дворов многоквартирных домов муниципального и ведомственного 

фонда, ТСЖ� - участие населения в работе по благоустройству и 

озеленению Придворовой территории, поддержанию чистоты и порядка, 

сохранению оборудования детских площадок, зон отдыха, проведение 

субботников, проявление инициативы в эстетическом оформлении двора;� 

- отсутствие или пресечение фактов самовольной установки гаражей, 

неправильной парковки автомашин, порчи зеленых насаждений;� - 

озеленение двора, наличие цветников у подъездов, газонов, своевременная 

обрезка кустарников и деревьев; - состояние тротуаров, отмасток, 

бордюров, ограждений; 

-освещенность дворовой территории; 

-наличие домовых знаков и уличных указателей, досок объявлений. 



 17 

б) среди частных домовладений. -наличие номерного знака и аншлага с 

названием улицы на доме; 

-содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном и 

противопожарном состоянии; 

-благоустройство двора; 

-наличие и содержание в исправном состоянии ограждения (забора); 

-наличие зеленых насаждений, цветников; регулярная побелка, обрезка 

деревьев и кустарников; 

- работа по очистке и содержанию кюветов, водопропускных труб; 

- проявление творчества со стороны владельца дома в оформлении дворовой 

территории. 

 

                                             3.2.4 "Лучшая улица" 
 

-содержание улицы, дворов в надлежащем санитарном состоянии, 

отсутствие мусора, несанкционированных свалок; -озеленение улицы; 

-состояние фасадов домов; 

-эстетическое состояние заборов (ограждений); 

-состояние дренажных водосточных канав; 

-уличное освещение; 

-соблюдение общественного порядка жителями улицы; 

-наличие старшего по улице, его работа с населением по благоустройству и 

озеленению. 

 

                                  3.2.5 "Образцовая территория" 
 

-благоустройство прилегающей территории (очистка от сухостоя, мусора, 

скашивание сорной травы, наличие дорожного покрытия подъездных путей, 

наличие зеленых насаждений, цветочных клумб, их внешний вид, наличие 

урн для сбора мусора); 

-наличие договоров для вывоза ТБО, контейнеров для сбора мусора и 

отходов; 

-участие работников в субботниках по благоустройству и санитарной 

очистке территории. 

3.3 Победителями конкурса в соответствующих номинациях признаются 

участники, набравшие в своей категории наибольшее количество баллов на 

основании системы показателей, разработанной конкурсной комиссией. 

                         

                4.Порядок подведения итогов 
 

4.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией с выездом на 

объекты с заполнением членами комиссии оценочных листов. 

4.2. В каждой номинации конкурса определяется победитель (первое место) 

и призеры (второе и третье места) среди конкурсных объектов. 

4.3. Протокол итогового заседания конкурсной комиссии после подписания 

председателем и членами комиссии направляется на утверждение Главы 



 18 

Менделеевского муниципального района соответствующим 

постановлением. 

4.4. В течение месяца после издания постановления Главы Менделеевского 

муниципального района об утверждении итогов конкурса на объектах, 

победивших в конкурсе" и удостоенных почетных званий Менделеевский 

городской исполнительный комитет размещает таблички с текстом 

"Образцовый подъезд", "Дом образцового содержания", "Лучший двор", 

"Лучшая улица", "Образцовая территория". 

4.5. Результаты конкурса освещаются в средствах массовой информации. 

4.6.Победители  конкурсов, награждаются благодарственными письмами, 

ценными подарками.  

4.7. Награждение победителей производится за счет местного бюджета, 

предусмотренных по разделу "Благоустройство".  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


